
www.facebook.com 
www.facebook.com 
www.facebook.com 
www.facebook.com 
www.facebook.com 
www.facebook.com 

 

Důvěra v ekonomiku v květnu vzrostla 
Celková důvěra v domácí ekonomi-

ku po dubnovém poklesu v květnu 
vzrostla, zhoršení situace ale nadále 
předpokládá více podnikatelů a spo-
třebitelů než zlepšení. Souhrnný indi-
kátor důvěry se meziměsíčně zvýšil o 
1,7 bodu na minus 3,6 %. Oznámil to 
Český statistický úřad.Indikátor důvě-
ry podnikatelů se v květnu meziměsíč-
ně zvýšil také. V průmyslu a v obcho-
dě se důvěra zvýšila, ve stavebnictví 
se zvýšila mírně. Ve vybraných odvět-
vích služeb se nezměnila. Důvěra spotřebitelů meziměsíčně vzrostla. Ve srovnání s hodnotami v 
květnu 2012 jsou souhrnný indikátor důvěry a indikátor důvěry podnikatelů nižší. Indikátor důvěry 
spotřebitelů je vyšší. 

Lidé si objednali spořicí dluhopisy za 20 miliard korun 
Lidé si během jarní emise objednali spořicí státní dluhopisy za 19,9 miliardy korun.  Ještě nejde 

o konečná čísla.  
 

MMF doporučil vládě omezit škrty 
Česká republika by neměla při nynějším horším než očekávaném vývoji ekonomiky pokračovat 

v dalších rozpočtových škrtech. Po pravidelné misi Mezinárodního měnového fondu o tom infor-
moval její vedoucí Masanori Jošida. K další mírné stabilizaci veřejných financí by podle zprávy 
MMF měla vláda přistoupit až po obnovení ekonomického růstu. "K vyčkávací fiskální strategii 
vláda přitom nedávno přistoupila. Politika vlády je tak v souladu s doporučeními MMF," uvedl 
dnes náměstek ministra financí Jan Gregor. Jde podle něj například o posílení prostředků Exportní 
garanční a pojišťovací společnosti. "Stejně jako řada domácích ekonomů i MMF doporučuje zvol-
nit tempo fiskální konsolidace s ohledem na pokračující recesi české ekonomiky. Letošní rok by 
totiž mohl být již čtvrtým rokem v řadě, kdy fiskální politika bude brzdit ekonomiku," uvedl hlavní 
ekonom Patria Finance David Marek.  

Důvěra v ekonomiku v regionu stoupla 
Obchodní důvěra se ve firmách střední a východní Evropy po devíti měsících zhoršování prudce 

odrazila ode dna, ovšem podnikatelské příležitosti jsou zatím dál vzácné. Vyplývá to z průzkumu, 
který uskutečnily Asociace certifikovaných účetních a Institut manažerských účetních mezi 2000 
finančními manažery z celého světa. Ve střední Evropě rostla důvěra nejsilněji v Polsku a na Slo-
vensku, mírněji v Maďarsku a v Česku, neméně v Bulharsku. Na středoevropských a východoev-
ropských trzích mělo 15 % respondentů větší důvěru ve vyhlídky svých organizací, a to proti před-
chozímu čtvrtletí, kdy jich 45 % hlásilo ztrátu důvěry. "V porovnání s předchozími čtvrtletími jsme 
v prvním čtvrtletí roku 2013 zaznamenali nevídaný nárůst důvěry v celém regionu. Cashflow a 
nové zakázky jsou méně přiškrcené než na konci roku 2012 a právě to může stát za obnovenou 
důvěrou," uvedl ekonomický odborník ACCA Emmanuil Schizas. Celkový nárůst důvěry napříč 
regionem vítáme, ovšem měli bychom ho brát s rezervou. Podnikatelských příležitostí je nadále 
pomálu," upozornila ředitelka ACCA v ČR, na Slovensku a v Maďarsku Kateřina Benešová. Zda 
důvěra vydrží, bude patrné v druhém čtvrtletí tohoto roku, dodala.  

NKÚ našel v dotacích na zaměstnanost chyby za 140 mil. Kč 
Nejvyšší kontrolní úřad zkontroloval dotace na podporu zaměstnanosti v hodnotě 3,7 miliardy 

korun a našel v nich nedostatky za 140 milionů korun. Kontroloři prověřili 29 konkrétních projektů 
a závažné chyby objevili u šesti z nich. Chybovaly prý ministerstvo práce a sociálních věcí i úřady 
práce. ČTK o tom informovala mluvčí NKÚ Olga Málková. NKÚ se zaměřil na operační program 
Lidské zdroje a zaměstnanost, konkrétně na takzvanou aktivní politiku trhu práce. Podle ní mělo s 
pomocí dotací vzniknout 33.000 pracovních míst. "Cíl se sice podařilo splnit už v roce 2011, 
vzniklo 40.000 míst, ale 95 % z nich bylo pouze přechodného charakteru - zpravidla na dobu jed-
noho roku," uvedla mluvčí. Z operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost bylo na konci 
loňského roku vyčerpáno zhruba 36 procent dotace, tedy asi 20 miliard korun. korun. 

20/2013                                                                                       http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                        strana 1 

EKONOMIKA 

Elektronický newsletter vydavatelství Economia 20 – 27. 5. 2013 

http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 

V květnovém čísle časopisu 
Bankovnictví si přečtete … 

• Jan D. Kabelka: Investujeme 
od moře k moři, ale hlavně v 
srdci Evropy 
•  FOKUS: Insolvence a její 
následky  
• Založení společnosti v Česku 
patří mezi náročnější 
•Zajištění dluhu ručením a 
finanční zárukou 

• Pojišťovny dnes a zítra 
 

Dejte svému smart zařízení obsah! Stáhněte si 
magazín Bankovnictví a čtěte jej v elektronické 

podobě! A to jak v počítači, tabletu, tak i chytrém 
telefonu (iPhone/Android).  

Více se dozvíte na  
http://eol.ihned.cz/ebankovnictvi 

 

Ukázkový výtisk zdarma a informace  
o předplatném získáte na tel. čísle 800 110 022 

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 

ZE ZAHRANIČÍ 

Výbor EP podpořil zapojení klientů 
do záchrany bank 
Hospodářský výbor Evropského parlamentu 
schválil návrh zákona, podle kterého by se na 
záchraně problémových bank mohli podílet 
klienti s vklady nad 100 000 eur (2,6 milionu 
Kč). Zákon ještě musí odsouhlasit celý parla-
ment a ministři financí členských zemí Evrop-
ské unie. Zákon by od roku 2016 umožňoval 
použít k záchraně bank vklady nad 100 000 
eur v případě, že budou vyčerpány všechny 
ostatní alternativy, například pomoc ze strany 
akcionářů a majitelů dluhopisů. Klienti s vkla-
dy do 100 000 eur mají být i nadále chráněni. 

Goldman Sachs prodává zbývající 
podíl v ICBC 
Americká finanční společnost Goldman Sachs 
zahájila prodej svého zbývajícího podílu v 
čínské bance Industrial and Commercial Bank 
of China. Hodnota podílu činí zhruba 1,1 mili-
ardy USD (22,3 miliardy Kč). ICBC je podle 
tržní kapitalizace největší bankou na světě. 
ICBC byla před primární nabídkou svých 
akcií v roce 2006 technicky nesolventní státní 
institucí s velkým podílem špatných úvěrů. 
Její osud se však po primární nabídce akcií 
zcela změnil a banka začala spolu s čínskou 
ekonomikou vzkvétat. Její tržní kapitalizace 

(Pokračování na stránce 2) 



20/2013                                                                                       http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                       strana 2 

ZE ZAHRANIČÍ 

teď dosahuje 240 miliard USD, o něco méně 
než je hodnota bank JP Morgan a Barclays 
dohromady. Prodej podílu je již třetí za po-
slední rok. V dubnu 2012 získal Goldman z 
prodeje části podílu 2,5 miliardy dolarů a v 
lednu 2012 jednu miliardu USD. Goldman 
začal prodávat akcie v roce 2009 a pokud by z 
posledního prodeje získal skutečně 1,1 miliar-
dy USD, celkový příjem z prodeje akcií ICBC 
by podle agentury Reuters dosáhl 10,1 miliar-
dy USD. Goldman Sachs získal podíl v bance 
ICBC před primární veřejnou nabídkou v 
dubnu 2006. Za podíl 4,9 procenta podle ser-
veru ekonomického listu The Wall Street Jour-
nal zaplatil 2,58 miliardy USD. Goldman 
Sachs tak po sedmi letech opouští ICBC o 
sedm miliard dolarů bohatší. 

Guvernér BOE: Přestaňme 
démonizovat bankéře 
Přestaňme svalovat všechnu vinu za poslední 
finanční krizi výlučně na bankéře. Vyzval k 
tomu politiky, média a veřejnost dosluhující 
guvernér britské centrální banky Mervyn 
King. Problém nebyl v jednotlivcích, ale v 
systému, řekl King podle  The Telegraph v 
rozhovoru pro televizi Sky News. "Bankéři 
nejsou jediným vysvětlením krize," řekl King. 
"Nedémonizujme jednotlivce. Nebyl to pro-
blém jednotlivců, ale problém selhání systé-
mu," dodal. Podle něj se bankovnímu sektoru 
umožnilo, aby se příliš rozrostl, "dali jsme mu 
příliš vysoké postavení ve společnosti a neza-
jistili jsme jeho adekvátní regulaci". Nynější 
reformy v regulaci finančního sektoru v Britá-
nii povedou za několik let "k revoluci v řízení 
bankovnictví a my budeme opět moci být na 
britské bankovnictví hrdí", řekl King. "Lidé 
pak místo toho, aby britské banky zesměšňo-
vali, jako se to dělo v letech 2007/08, kdy se 
věci vyvinuly špatně, se zastaví a řeknou si, 
vida, poučily se z toho". 

Generální ředitel JPMorgan zůstane 
šéfem správní rady  
Akcionáři největší americké banky JPMorgan 
Chase & Co na valné hromadě odmítli návrh, 
který by vedl k odvolání generálního ředitele 
Jamieho Dimona z funkce předsedy správní 
rady. Pro návrh na rozdělení funkcí generální-
ho ředitele a předsedy správní rady mezi dvě 
osoby hlasovala pouze necelá třetina akcioná-
řů.  
V případě schválení návrhu by Dimon musel 
post šéfa správní rady opustit. Dimon již dříve 
upozornil, že v takovém případě by možná 
odešel také z funkce generálního ředitele. 
Právě hrozba úplného odchodu nynějšího šéfa 
banky zřejmě přispěla k odmítnutí návrhu. 
Dimon je oceňován za to, že úspěšně provedl 
banku JPMorgan finanční krizí.  

Bankia prodala floridskou banku  
Znárodněná španělská bankovní společnost 
Bankia prodala svou floridskou banku City 
National Bank of Florida chilskému finanční-

(Pokračování ze stránky 1) 

(Pokračování na stránce 3) 

BANKY 

AXA Bank ukončí do konce roku svou činnost v Česku 
Klientům nabídne vybrané bankovní produkty UniCredit Bank. Na tuzemském trhu se AXA 

zaměří na aktivity v pojištění, zajištění na stáří a investování. "Na všech evropských trzích je však 
znatelný trend konsolidace a AXA je především pojišťovací skupinou. Proto se AXA rozhodla 
zaměřit se na hlavní oblast své činnosti - pojišťovnictví a zároveň uzavřít partnerství v poskytování 
bankovních služeb s jednou z největších retailových bank v ČR," uvedl generální ředitel finanční 
skupiny AXA pro ČR a Slovensko Martin Vogl. Součástí uzavření Axa Bank je dohoda s UniCredit 
Bank, která umožní klientům ode dneška snadno přejít prostřednictvím elektronického bankovnic-
tví do UniCredit Bank. Ta má už pro ně připravenou časově omezenou nabídku nového spořicího 
účtu s výhodným úročením a běžnými trans-
akcemi zdarma. Navíc získají i platební kar-
tu. Nabídku mohou využít do konce června. 
Pokud na ni nepřistoupí nebo se sami neroz-
hodnou přejít k jiné bance, Axa jim po dvou 
měsících vypoví účet a požádá je, aby si 
peníze převedli jinam. "Rozhodnutí souvisí 
se současným obtížným prostředím v ekono-
mice, nízkými úrokovými sazbami a stále se 
zvyšujícími požadavky na regulaci bank," 
řekl Vogl serveru iHNED.cz. Axa Bank od 
svého vstupu do Česka před třemi lety získa-
la 90 000 klientů a zaměřila se hlavně na 
spořicí účty. O loňského léta začala i s hypo-
tékami, ale zde získala jen několik stovek klientů. AXA v ČR působí také prostřednictvím penzij-
ního fondu, životní pojišťovny, pojišťovny a investiční společnosti. Má zde téměř 800 000 klientů.  

Skupina AXA je celosvětovým lídrem v oblasti finančního zabezpečení. Celosvětově má AXA 
102 milionů klientů v 57 zemích, 113 000 zaměstnanců a její celkový příjem za rok 2012 přesáhl 
90 miliard eur (2,3 bilionu Kč). UniCredit Bank, která patří mezi velké tuzemské banky, klesl v 
prvním čtvrtletí čistý zisk o pětinu na 552 milionů korun. Vklady klientů banky meziročně stouply 
o 8,1 procenta na 191,6 miliardy Kč, poskytnuté úvěry se zvýšily o 8,5 procenta na 193 miliard 
korun. UniCredit Bank zahájila na českém trhu činnost v listopadu 2007. Vznikla integrací HVB 
Bank a Živnostenské banky. 

Šéf RBI Herbert Stepic nabídl svou rezignaci 
Generální ředitel Raiffeisen Bank International Herbert Stepic (66) nabídl svou rezignaci. K 

rozhodnutí ho podle jeho slov přiměly osobní důvody. Rezignace přišla poté, co rakouské orgány 
pro finanční dohled oznámily, že prošetří některé Stepicovy realitní dohody. Banka uvedla, že pří-
slušný výbor RBI okamžitě návrh zváží. Stepic zůstane ve funkci, dokud výbor nepřijme závěrečné 
rozhodnutí. Stepic je ve funkci od roku 2001. Stepic se dostal pod palbu kritiky poté, co vyšlo 
najevo, že koupil tři byty v Singapuru přes dvě firmy v daňových rájích a o koupi neinformoval 
banku ani regulátory. Stepic však jakékoliv provinění popírá a tvrdí, že nemusel o koupi nikoho 
informovat. Dohody nyní zkoumá rakouská centrální banka, úřad pro dohled nad finančním trhem 
i sama Raiffeisen. 

Bankovní služby stále nepoužívá 12 % Čechů a Slováků 
Na 12 % Čechů a Slováků nemá svou banku, což je méně než průměr v zemích střední a východ-

ní Evropy. Jde zejména o studenty a mladé lidi bez zaměstnání. Vyplývá to z průzkumu agentury 
GfK. "Od roku 2006 se podařilo bankám na Slovensku získat půl milionu nových zákazníků, což je 
desetina veškerého obyvatelstva. V získávání nových klientů nejvýrazněji pomohlo zavedení eura, 
kdy si obyvatelé otevřeli účty v bankách kvůli eurokonverzi. V Česku počet klientů využívajících 
bankovní služby loni mírně klesl a je nejnižší za posledních šest let," uvedl Jiří Nosek ze společ-
nosti GfK. Spořicí účty na Slovensku patří k druhým nejrozšířenějším bankovním produktům a 
zájem o ně rok od roku roste, zatímco v Česku jejich obliba spíše stagnuje. Téměř polovina Slová-
ků, kteří vlastní běžný účet, loni využila i služeb elektronického bankovnictví. V ČR byl tento 
podíl vyšší, 56 % lidí s běžným účtem vykonávalo bankovní operace elektronicky. Průzkum se 
uskutečňuje v šesti vlnách během roku na celkovém vzorku 6000 respondentů na Slovensku a 
4000 v České republice 

Wüstenrot hypoteční banka zrušila poplatek za správu úvěru 
S platností od 22. května 2013 zrušila Wüstenrot hypoteční banka u nově sjednávaných hypoteč-

ních úvěrů poplatek za správu úvěru. Akce „Správa úvěru zdarma“ se týká výhradně nových hypo-
tečních úvěrů poskytovaných fyzickým osobám bez rozdílu účelu použití. U těchto hypoték nebu-
de banka po celou dobu splácení úvěru účtovat klientům poplatek za správu úvěru ve výši 150 
korun měsíčně.  



mu ústavu Banco de Crédito e Inversiones za 
883 milionů dolarů (17,7 miliardy Kč). Bankia 
koupila většinu akcií floridské banky v roce 
2008. Z transakce si zajistila č istý zisk 180 
milionů eur (4,7 miliardy Kč). 

Fed vyzval ECB ke zvážení nových 
kroků na podporu ekonomiky 
Evropská centrální banka  by měla uvažovat o 
podobném programu kvantitativního uvolňo-
vání měnové politiky, jaký nyní na podporu 
ekonomiky používá americká centrální banka. 
Uvedl to prezident pobočky Fedu v St. Louis 
James Bullard na přednášce v Německu. Fed 
nyní v rámci snahy o podporu ekonomiky 
nakupuje dluhopisy za 85 miliard dolarů mě-
síčně. Podle Bullarda by ECB měla uvažovat 
o podobném kvantitativním uvolňování měno-
vé politiky, tedy o tištění nových peněz a je-
jich použití na nákupy dluhopisů, píše agentu-
ra Reuters. 

RBI chce splatit státní pomoc do 
roku 2015 
Rakouská Raiffeisen Bank International chce 
splatit státní pomoc 1,75 miliardy eur (45,3 
miliardy Kč) do roku 2015, napsal rakouský 
list Wiener Zeitung s odvoláním na zdroje z 
banky. Raiffeisen až doposud tvrdila, že ne-
spěchá se splacením státní pomoci, kterou 
spolu s dalšími bankami obdržela na přelomu 
let 2008 a 2009, kdy vypukla finanční krize. 
Podle listu se vedení banky rozhodlo pro tento 
krok, protože úroky se mají začít od roku 2015 
prudce zvyšovat.  
Banka by podle listu mohla získat peníze na 
splacení pomoci z nabídky akcií nebo z prode-
je některých podílů, třeba podílu v rakouské 
pojišťovně Uniqa, ve které má 45 procent. V 
RBI vlastní podíl 78 procent Raiffeisen Zent-
ralbank. Ta je rakouskou dceřinou firmou 
Raiffeisen Group. 

(Pokračování ze stránky 2) 

Vítězem ankety Pojišťovna roku Kooperativa 
Vítězem letošního 13. ročníku ankety Pojišťovna roku se stala opět Kooperativa pojišťovna ze 

skupiny VIG, která zvítězila ve třech z pěti soutěžních kategorii. Výsledky oznámila Asociace 
českých pojistných makléřů (AČPM), která soutěž organizuje. Kooperativa vyhrála v kategoriích 
pojištění průmyslu a podnikatelů, pojištění občanů a autopojištění, v kategorii životního pojištění ji 
z loňského trůnu sesadila Pojišťovna České spořitelny. V kategorii specializovaného pojištění zví-
tězila posedmé za sebou ERV pojišťovna (bývalá Evropská Cestovní Pojišťovna). "Letošní výsled-
ky demonstrují, že postavení pojišťoven na trhu je z hlediska pojišťovacích makléřů stabilizované. 
To je pro pojišťovnictví dobrá zpráva v době, kdy se podmínky pro podnikání v této oblasti ekono-
miky neustále přitvrzují," zhodnotila výsledky ankety předsedkyně AČPM Jiřina Nepalová. Mezi 
pět nejlepších se po loňské pauze vrátila úvěrová pojišťovna KUPEG. Za zmínku stojí i umístění 
pojišťovny ACE European Group v pojištění průmyslu a podnikatelů, která na sebe upozornila 
produktem pojištění ekologické újmy. Dalším skokanem roku je podle něj Wüstenrot pojišťovna v 
pojištění občanů.  V letošním ročníku doznalo změn i loni zavedené oceňování pojišťovacích mak-
léřů.  

BANKY 

20/2013                                                                                       http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                       strana 3

Úrokové sazby hypoték v dubnu klesly na minimum  
Průměrná úroková sazba hypoték v dubnu klesla na 3,08 %, 

a dostala se tak nejnižší hodnotu od doby sledování ukazatele. 
Důvodem byly jarní akce bank. Vyplývá to z údajů Fincentrum 
Hypoindexu. Index sleduje od roku 2003 průměrnou úrokovou 
sazbu hypoték bez ohledu na dobu fixace.  Letos v dubnu bylo 
sjednáno 7514 hypoték a jen těsně nebyl překonán rekord z 
prosince 2012, kdy bylo sjednáno 7637 hypotečních úvěrů. 
Klienti bank si však berou o něco nižší hypotéky, objemy totiž 
proti minulému měsíci lehce klesly. V dubnu si klienti bank 
pořídili hypotéky za celkem 11,9 miliardy korun. Po dlouhé 
době také klesla průměrná výše hypotéky, a to na 1,585 milionu Kč. Kolem této úrovně se hypoté-
ky pohybovaly naposledy v polovině roku 2006. "Nízká cena zdrojů v kombinaci s přijatelnými 
inflačními očekáváními a s náznaky, že restriktivní opatření měnové politiky v blízké budoucnosti 
nepřipadají v úvahu, připravily půdu pro další dno úrokových sazeb hypotečních úvěrů," uvedl 
hlavní analytik Fincentra Josef Rajdl.  

V ČR je s bankou spokojeno méně klientů než loni 
V Česku je se svou bankou spokojeno 74 % zákazníků, což je proti loňsku pokles o 0,7 procent-

ního bodu. Celosvětově naopak index spokojenosti stoupl na 73,5 z předchozích 72,1 %. Vyplývá 
to ze Zprávy o retailovém bankovnictví společnosti Capgemini a asociace Efma, která vznikla na 
základě průzkumu a tzv. Indexu zákaznické zkušenosti mezi více než 18 000 bankovními zákazní-
ky ve 35 zemích. Pokles indexu v ČR je podle generálního ředitele Capgemini Czech Republic 
Zdeňka Přibyla zapříčiněn především kvůli poplatkům, které jsou prý v ČR vnímány velmi citlivě. 
"V tomto směru je tuzemské bankovnictví podobné tomu v USA," uvedl. "Ukázalo se, že kvalita 
služeb je jediný nejdůležitější faktor, který vede zákazníky ke změně banky ve většině regionů s 
výjimkou Severní Ameriky, kde jsou nejdůležitější po-
platky a kvalita služeb následuje v těsném závěsu za 
nimi," uvádí studie. V USA a Kanadě je přitom spokoje-
nost zákazníků s bankou nejvyšší, naopak nejnižší je v 
Japonsku a Hong Kongu. Z celosvětového průzkumu 
dále vyplývá, že desetina zákazníků pravděpodobně 
opustí svoji banku v následujících šesti měsících a ve 41 
% si nejsou dlouhodobým setrváním jistí. "Banky mají 
příležitost nově uspořádat vztahy se zákazníky, když se 
více zaměří na péči o zákazníka," uvádí studie. Klíčo-
vým nástrojem komunikace mezi bankou a klientem se 
podle průzkumu stává mobilní bankovnictví. 
"Budoucnost drobného bankovnictví je mobilní bankov-
nictví. Do koce roku 2013 bude více mobilních zařízení 
než lidí. Je třeba, aby se banky vydaly tam, kde je příle-
žitost, a tou je mobil," uvedl generální tajemník Efma 
Patrick Desmarés. Index zákaznické zkušenosti měří zkušenost zákazníků s bankovnictvím v 80 
bodech. Jde o produkty (zahrnují šekové, spořící a platební účty, kreditní karty, půjčky a hypoté-
ky), kanály (pobočky, internet, mobilní zařízení, telefon a bankomaty) a funkce pro dlouhodobou 
spolupráci (sbírání informací, transakce, řešení potíží a stav účtu s platební historií). 

POJIŠŤOVNY 

ZE ZAHRANIČÍ 

Tomáš Gürtler ředitelem  
Raiffeisen - Leasing 
Novým jednatelem a generálním ředitelem 
společnosti Raiffeisen - Leasing se stal Tomáš 
Gürtler (46). Ve funkci vystřídal Rastislava 
Kereškéniho. . Gürlter 
dosud působil jako 
výkonný ředitel Raiffei-
senbank odpovědný za 
nemovitostní a struktu-
rované financování. V 
této pozici bude působit 
i nadále. Zkušenosti s 
chodem společnosti 
získal i svou pozicí 
předsedy dozorčí rady Raiffeisen-Leasing 
Real Estate. Gürtler začal svou karieru ve 
finančním světě v roce 1996 v Bayerische 
Landesbank, kde měl na starosti vztahy banky 
s korporátní klientelou.  

LIDÉ 



MMF podpořil prodej britských 
bank do soukromých rukou 
Mezinárodní měnový fond vyzval Británii k 
prodeji jejích kontrolních podílů ve velkých 
bankách Royal Bank of Scotland a Lloyds. 
Vláda obě banky získala v době finanční krize 
v rámci jejich záchrany. Na vládu v Londýně 
MMF v rámci svého pravidelného výročního 
hodnocení apeloval, aby částečně zmírnila svá 
úsporná opat-
ření a podpo-
řila růst. Lon-
dýn má v 
Llyods nyní 
podíl 39 pro-
cent a v RBS 
skoro 82 
procent. Vlá-
da doufá, že 
tyto podíly prodá do příštích voleb v roce 
2015. Podle MMF nyní nastal čas k tomu, aby 
vláda přišla s plánem na prodej svých kontrol-
ních podílů a nabídla také další finanční záru-
ky, pokud to bude třeba. Podle prvního ná-
městka šéfky MMF Davida Liptona by britská 
vláda také měla více investovat do infrastruk-
tury, bydlení a škol nebo snížit podnikovou 
daň, aby podpořila hospodářský růst. Plánu 
škrtů na snížení rozpočtového deficitu, který 
byl jedním z hlavních témat volební kampaně 
před třemi lety, se prý zcela vzdávat nemusí. 
Měla by ale uvažovat o posunutí některých 
škrtů do pozdějších etap pětiletého mandátu.  

Velcí obchodníci v USA žalují  
karetní společnosti kvůli poplatkům 
Skup ina majitelů 
velkých amerických 
obchodů podala žalo-
bu na vydavatele 
platebních karet Visa 
a MasterCard. Stěžují 
si na poplatky, které 
jim vydavatelé karet účtovali při každém pou-
žití karty. Obchodníci tak přerušili jednání o 
návrhu vyrovnání, podle něhož jim karetní 
společnosti měly zaplatit asi 7,2 miliardy dola-
rů (asi 144 miliard Kč) jako odškodné za pře-
mrštěné poplatky.  

Bernanke varoval před předčasným 
ústupem od uvolněné politiky 
Šéf centrální banky USA  Ben Bernanke varo-
val před předčasným ústupem od mimořádně 
uvolněné měnové politiky. Mohlo by to vést 
ke zpomalení nebo zastavení ekonomického 
oživení a k dalšímu poklesu již tak nebezpeč-
ně nízké inflace, řekl Bernanke ve vystoupení 
před společným hospodářským výborem Kon-
gresu. Bernanke poukázal na prospěch, který 
Fed svými masivními nákupy dluhopisů nej-
větší světové ekonomice přináší. 

Fincentrum buduje vlastní realitní kancelář 
Poradenská firma Fincentrum začíná budovat vlastní realitní kancelář. Do konce roku by společ-

nost Fincentrum Reality chtěla poskytovat realitní služby prostřednictvím několika desítek vyško-
lených makléřů. Fincentrum počítá s investicí řádově 25 milionů korun v horizontu pěti let.  

Raiffeisen Centrobank je 16. členem pražské burzy 
Rakouský obchodník s cennými papíry Raiffeisen Centrobank AG se stává novým č lenem Burzy 

cenných papírů Praha. Vypořádání obchodů uzavřených na pražské burze pro něj zajistí Raiffeisen-
bank. Ta je první bankou, která bude tento druh služeb poskytovat zahraničnímu členovi burzy. 
Raiffeisen Centrobank je 16. členem pražské burzy a celkově třetím, který bude své obchody usku-
tečňovat ze svého sídla mimo území ČR, doplnila burza. "Zavedení služby vypořádání pro vzdále-
né členy burzy je dalším z kroků, které Raiffeisenbank a její mateřská společnost RBI činí k napl-
nění cíle získání významného tržního podílu v oblasti custody služeb v Rakousku i v regionu střed-
ní a východní Evropy," uvedla ředitelka útvaru FI Coverage Raiffeisenbank Lucie Podzimková. 
Pokrytí rizik z burzovních obchodů si Raiffeisen Centrobank bude zajišťovat sama prostřednictvím 
účastnictví v Clearingovém fondu CDCP.  

FINANČNÍ TRHY 

20/2013                                                                                     http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                        strana 4 

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Tomáš Houdek, šéfredaktor, GSM: 736 213 152, tomas.houdek@economia.cz , Pavel Volčík, 
manažer marketingu, tel.: 233 071 423, pavel.volcik@economia.cz, © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli 
další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá 
agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva.  
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

Pojišťovny mohou poslední tornáda v USA stát až 5 miliard USD 
Série tornád, která od 18. do 20. května zasáhla Spojené státy, bude pojišťovny stát od dvou do 

pěti miliard dolarů (40 až 100 miliard Kč). Odhadla to společnost Eqecat, která se zabývá modelo-
váním škod z katastrof. V případě výsledku na horní hranici odhadu by to byla druhá nejvyšší po-
jištěná škoda z tornád od dubna 2011, kdy větrný vír zasáhl Tuscaloosu a okolí ve státě Alabama.  

Pojišťovny: Kalamitních škod bylo loni méně, ale stály více 
Přírodní kalamity způsobily loni klientům pojišťoven mnoho set tisíc škod v řádu několika mili-

ard korun. Počet škod po řádění živlů proti předchozímu roku mírně klesl, jejich objem byl ale 
celkově vyšší. Rok 2012 tak byl co se týče přírodních katastrof pro pojišťovny opět relativně klid-
ný. Jedinou kalamitou byly letní bouřky, které se ozývaly nárazově během celého léta, vyplývá z 
ankety ČTK mezi největšími pojišťovnami. ČP řešila loni 31 380 živelních škod za celkem 2,2 
miliardy korun. O rok dříve to bylo 34 000 za 1,8 miliardy korun. Obyvatele potrápilo nejvíce 
krupobití (6893 případů za 635 milionů Kč) a dále pak vichřice (6773 případů za 180 milionů Kč), 
povodně a záplavy (5150 případů za 111 milionů). Kooperativa řešila 26 000 škod za 1,5 miliardy 
Kč.  

"Největší kalamitu představovaly červencové bouřky, které způsobily 5700 škod za 180 milionů 
Kč. Vedle vichřice a krupobití jsme registrovali i škody způsobené spadlými stromy, například 
poničené elektrické vedení. Tisícovku škod za 42 milionů Kč způsobily údery blesku a 940 škod za 
59 milionů lokální povodně a záplavy," upřesnil bouřkové škody ředitel likvidace pojistných udá-
lostí v pojišťovně Miroslav Novák. Klientům Generali živly loni napáchaly 10 000 škod za více 
než 640 milionů korun. Proti roku 2011 jde o nárůst 90 milionů korun. Nicméně ve srovnání s 
rekordním rokem 2010, který bývá také označován jako rok víkendových kalamit, byly živelní 
škody loňského roku poloviční. Před dvěma lety likvidovala Generali na 40.000 kalamitních škod 
za takřka 1,3 miliardy korun. "Všechny kalamitní škody loňského roku jsou již zlikvidovány," 
upozornil mluvčí pojišťovny Jiří Cívka. 

AIG nabízí pojištění kybernetických rizik 
Pojišťovna AIG Europe Limited začala v Česku nabízet firmám první pojištění kybernetických 

rizik. Pojistka CyberEdge poskytuje náhrady škody způsobené útokem, odcizením či ztrátou dat. 
Zároveň zahrnuje krytí nákladů, které daná společnost musí vynaložit v důsledku vzniklé škody, 
tedy náklady na právní služby, IT odborníky či PR specialisty.  

"Jde o první produkt na českém trhu, který řeší celou oblast komplexně a není zaměřený jen na 
odpovědnost za škodu. Dosud bylo možné podobná pojištění zajistit jen v zahraničí, například na 
londýnském trhu," řekl místopředseda představenstva makléřské společnosti Insia Ivan Špirakus. V 
základním nastavení je obsaženo finanční zajištění v důsledku neoprávněného nakládání s údaji, 
dále pak krytí nákladů spojených s udělením sankcí a pokut dozorovými orgány a je zde i úhrada 
výdajů vynaložených na odborné služby. Volitelná rozšiřující pojištění pokrývají výpadek serveru 
či únos a vydírání klienta ve spojení s kyberkriminalitou. 


